

貸借対照表

平成25年3月31日現在

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	66,401,866	163,007,304	△ 96,605,438
未収金	190,605	0	190,605
流動資産合計	66,592,471	163,007,304	△ 96,414,833
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産	69,000,000	69,000,000	0
基本財産合計	69,000,000	69,000,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	1,605,000	1,274,000	331,000
長期貸付金	25,275,630,000	24,097,730,000	1,177,900,000
基金積立資産	4,227,039,949	4,913,697,171	△ 686,657,222
基金積立預金	1,727,330,782	2,414,042,004	△ 686,711,222
投資有価証券	2,499,709,167	2,499,655,167	54,000
特定資産合計	29,504,274,949	29,012,701,171	491,573,778
(3) その他固定資産			
什器備品	1,222,147	1,222,147	0
什器備品減価償却累計額	△ 820,807	△ 615,694	△ 205,113
長期前払費用	64,400	88,550	△ 24,150
その他の固定資産合計	465,740	695,003	△ 229,263
固定資産合計	29,573,740,689	29,082,396,174	491,344,515
資産合計	29,640,333,160	29,245,403,478	394,929,682
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	4,522,465	4,542,259	△ 19,794
預り金	108,117	162,967	△ 54,850
流動負債合計	4,630,582	4,705,226	△ 74,644
2. 固定負債			
退職給付引当金	1,605,000	1,274,000	331,000
長期借入金	3,083,600,000	2,272,200,000	811,400,000
固定負債合計	3,085,205,000	2,273,474,000	811,731,000
負債合計	3,089,835,582	2,278,179,226	811,656,356

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
Ⅲ 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
受取寄付金	69,000,000	69,000,000	0
受取県交付金(サマージャンボ)	24,179,992,214	26,739,227,171	△ 2,559,234,957
指定正味財産合計	24,248,992,214	26,808,227,171	△ 2,559,234,957
(うち基本財産への充当額)	(69,000,000)	(69,000,000)	0
(うち特定資産への充当額)	(24,179,992,214)	(26,739,227,171)	2,559,234,957
2. 一般正味財産	2,301,505,364	158,997,081	2,142,508,283
一般正味財産合計	2,301,505,364	158,997,081	2,142,508,283
(うち基本財産への充当額)	0	0	0
(うち特定資産への充当額)	(2,239,077,735)	0	△ 2,239,077,735
正味財産合計	26,550,497,578	26,967,224,252	△ 416,726,674
負債及び正味財産合計	29,640,333,160	29,245,403,478	394,929,682

平成24年度 正味財産増減計算書

平成24年4月1日から平成25年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	190,605	95,460	95,145
基本財産受取利息振替額	190,605	95,460	95,145
② 特定資産運用益	199,151,053	212,360,817	△ 13,209,764
貸付金利息収益	175,634,508	183,161,158	△ 7,526,650
基金積立資産運用益振替額	23,516,545	29,199,659	△ 5,683,114
③ 災害対策関連事業収益	0	316,650,000	△ 316,650,000
全国市町村振興協会災害対策支援金	0	300,000,000	△ 300,000,000
全国市町村振興協会災害見舞金	0	16,650,000	△ 16,650,000
④ 受取県交付金	2,882,746,669	9,755,483,689	△ 6,872,737,020
受取オータムジャンボ交付金	686,826,475	594,053,890	92,772,585
受取災害復興宝くじ交付金	118,962,566	31,430,920	87,531,646
受取サマージャンボ交付金振替額	2,076,957,628	9,129,998,879	△ 7,053,041,251
⑤ 受取負担金	2,248,000	0	2,248,000
受取研修負担金	2,248,000	0	2,248,000
⑥ 雑収益	1,044,045	1,253,936	△ 209,891
受取利息	94,045	303,936	△ 209,891
雑収益	950,000	950,000	0
経常収益計	3,085,380,372	10,285,843,902	△ 7,200,463,530
(2) 経常費用			
① 事業費			
市町村振興事業費	2,976,309,026	5,692,880,272	△ 2,716,571,246
支払市町村交付金	1,405,816,566	4,125,514,920	△ 2,719,698,354
支払サマージャンボ市町村交付金	600,000,000	3,500,000,000	△ 2,900,000,000
支払オータムジャンボ市町村交付金	686,854,000	594,084,000	92,770,000
支払災害復興宝くじ市町村交付金	118,962,566	31,430,920	87,531,646
支払助成金(運用益)	164,512,687	175,873,636	△ 11,360,949
支払研修助成事業助成金	89,249,913	100,678,911	△ 11,428,998
支払市町村振興事業助成金	75,262,774	75,194,725	68,049
支払助成金(基金取崩)	1,301,282,989	1,326,026,984	△ 24,743,995
支払市町村振興事業助成金	1,301,282,989	1,326,026,984	△ 24,743,995
研修事業費	12,080,990	0	12,080,990
広報宣伝費	7,696,500	7,699,230	△ 2,730

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
支払負担金	12,660,798	11,777,748	883,050
委託費	42,534,765	43,439,760	△ 904,995
広報紙作成費	2,522,205	2,547,994	△ 25,789
給料	7,696,013	0	7,696,013
手当等	5,018,622	0	5,018,622
共済費	1,758,891	0	1,758,891
人件費支払負担金	12,728,000	0	12,728,000
災害支援費	0	4,404,080,000	△ 4,404,080,000
災害見舞金	0	4,087,430,000	△ 4,087,430,000
全国市町村振興協会災害対策支援金	0	300,000,000	△ 300,000,000
全国市町村振興協会災害見舞金	0	16,650,000	△ 16,650,000
事業費計	2,976,309,026	10,096,960,272	△ 7,120,651,246
②管理費			
役員費	250,000	40,000	210,000
役員報酬	250,000	40,000	210,000
人件費	6,533,940	19,453,528	△ 12,919,588
給料	3,298,291	9,657,060	△ 6,358,769
手当等	2,150,838	5,714,160	△ 3,563,322
共済費	753,811	2,279,308	△ 1,525,497
退職給付費用	331,000	1,803,000	△ 1,472,000
管理諸費	23,128,219	25,383,423	△ 2,255,204
会議費	23,643	22,306	1,337
旅費交通費	130,090	164,120	△ 34,030
通信運搬費	536,036	525,517	10,519
消耗什器備品費	0	41,900	△ 41,900
消耗品費	201,385	303,891	△ 102,506
印刷製本費	1,254,372	1,201,147	53,225
燃料費	6,719	0	6,719
賃借料	801,971	909,161	△ 107,190
租税公課	231,400	403,200	△ 171,800
人件費支払負担金	4,656,000	0	4,656,000
支払負担金	170,069	19,288,762	△ 19,118,693
減価償却費	205,113	185,185	19,928
委託費	1,388,550	2,152,708	△ 764,158
支払利息	13,494,326	0	13,494,326
雑費	28,545	185,526	△ 156,981
納付金	175,674,639	153,871,513	21,803,126

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
支払全国協会納付金	175,674,639	153,871,513	21,803,126
管理費計	205,586,798	198,748,464	6,838,334
経常費用計	3,181,895,824	10,295,708,736	△ 7,113,812,912
当期経常増減額	△ 96,515,452	△ 9,864,834	△ 86,650,618
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
前期損益修正益	2,239,023,735		2,239,023,735
経常外収益計	2,239,023,735	0	2,239,023,735
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	0	1,118	△ 1,118
経常外費用計	0	1,118	△ 1,118
当期経常外増減額	2,239,023,735	△ 1,118	2,239,024,853
当期一般正味財産増減額	2,142,508,283	△ 9,865,952	2,152,374,235
一般正味財産期首残高	158,997,081	168,863,033	△ 9,865,952
一般正味財産期末残高	2,301,505,364	158,997,081	2,142,508,283
II 指定正味財産増減の部			
①受取サマージャンボ交付金	1,756,746,406	1,538,715,164	218,031,242
②基本財産受取利息	190,605	95,460	95,145
③特定資産運用益	23,516,545	29,251,159	△ 5,734,614
②一般正味財産への振替額	△ 4,339,688,513	△ 9,159,293,998	4,819,605,485
当期指定正味財産増減額	△ 2,559,234,957	△ 7,591,232,215	5,031,997,258
指定正味財産期首残高	26,808,227,171	34,399,459,386	△ 7,591,232,215
指定正味財産期末残高	24,248,992,214	26,808,227,171	△ 2,559,234,957
III 正味財産期末残高	26,550,497,578	26,967,224,252	△ 416,726,674

財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

- (1) 当協会は、当期から「公益法人会計基準」(平成20年4月11日、平成21年10月16日改正 内閣府公益認定当委員会)を採用している。なお、前期分に関しては、便宜的に同基準によって組み替えた数値を表示している。
- (2) 有価証券の評価基準及び評価方法
投資有価証券は、償却原価法(定額法)を採用している。
- (3) 固定資産の減価償却の方法
定額法によっている。
- (4) 引当金の計上基準
退職給与引当金は、期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上している。
- (5) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定額貯金	1,000,000	0	0	1,000,000
定期預金	68,000,000	0	0	68,000,000
小計	69,000,000	0	0	69,000,000
特定資産				
退職給付引当資産	1,274,000	331,000	0	1,605,000
長期貸付金	24,097,730,000	5,103,000,000	3,925,100,000	25,275,630,000
基金積立資産	4,913,697,171	5,506,249,767	6,192,906,989	4,227,039,949
基金積立預金	2,414,042,004	5,506,171,767	6,192,882,989	1,727,330,782
投資有価証券	2,499,655,167	78,000	24,000	2,499,709,167
小計	29,012,701,171	10,609,580,767	10,118,006,989	29,504,274,949
合計	29,081,701,171	10,609,580,767	10,118,006,989	29,573,274,949

3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
定額貯金	1,000,000	(1,000,000)	—	—
定期預金	68,000,000	(68,000,000)	—	—
小計	69,000,000	(69,000,000)	0	0
特定資産				
退職給付引当資産	1,605,000	—	—	(1,605,000)
長期貸付金	25,275,630,000	(22,192,030,000)	—	(3,083,600,000)
基金積立資産	4,227,039,949	(1,987,962,214)	(2,239,077,735)	—
基金積立預金	1,727,330,782	(688,190,047)	(1,039,140,735)	—
投資有価証券	2,499,709,167	(1,299,772,167)	(1,199,937,000)	—
小計	29,504,274,949	(24,179,992,214)	(2,239,077,735)	(3,085,205,000)
合計	29,573,274,949	(24,248,992,214)	(2,239,077,735)	(3,085,205,000)

4 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	取得価格	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	1,222,147	820,807	401,340
合計	1,222,147	820,807	401,340

5 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位:円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時価	評価損益
第84回利付国債(5年)	300,030,000	302,370,000	2,340,000
千葉県平成21年度第4回公募公債	299,868,750	322,710,000	22,841,250
千葉県平成21年度第5回公募公債	399,978,667	403,898,000	3,919,333
コミュニケーション インベスト	100,000,000	96,479,900	△ 3,520,100
千葉県平成22年度第2回公募公債	99,971,667	107,219,700	7,248,033
千葉県平成22年度第3回公募公債	499,978,333	504,150,000	4,171,667
千葉県平成22年度第4回公募公債	99,978,250	105,804,500	5,826,250
千葉県平成22年度第5回公募公債	199,972,000	201,440,000	1,468,000
地方公共団体金融機構債平成22年度第5回	100,000,000	100,780,000	780,000
千葉県平成23年度第1回公募公債	199,951,500	212,000,000	12,048,500
千葉県平成23年度第3回公募公債	99,980,000	100,880,000	900,000
地方公共団体金融機構債平成23年度第7回	100,000,000	100,726,000	726,000
合計	2,499,709,167	2,558,458,100	58,748,933

6 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
人づくり推進交付金	(財)全国市町村研修財団	0	200,000	200,000	0	
宝くじ広報活動助成金	(財)全国市町村振興協会	0	750,000	750,000	0	
サマージャンボ宝くじ交付金	千葉県知事	26,739,227,171	1,756,746,406	4,315,981,363	24,179,992,214	指定正味財産
オータムジャンボ宝くじ交付金	千葉県知事	0	686,826,475	686,826,475	0	一般正味財産
合計		26,739,227,171	2,444,522,881	5,003,757,838	24,179,992,214	

7 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

内 容	金額
経常収益への振替額	
基本財産受取利息	190,605
基金積立資産運用益	23,516,545
受取サマージャンボ交付金への振替額	2,076,957,628
経常収益への振替額計	2,100,664,778
経常外収益への振替額	
過年度運用益分による修正益	2,239,023,735
経常外収益への振替額計	2,239,023,735
合 計	4,339,688,513

財産目録

平成25年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)				
	現金預金	普通預金 千葉銀行本店	運転資金	66,401,866
	未収金	法人運営に関する未収額	基本財産受取利息に対する未収額分	190,605
流動資産合計				66,592,471
(固定資産)				
基本財産	基本財産	定期預金 京葉銀行本店	基本財産としての運用益を管理費に使用している。	68,000,000
		定額預金 ゆうちょ銀行県庁支店	同上	1,000,000
特定資産	退職給付引当 資産	普通預金 千葉銀行本店	職員2名の退職金に備えた積立金	1,605,000
	長期貸付金	県内市町村	長期貸付事業として、千葉県内市町村に対する貸付金	25,275,630,000
	基金積立資産	普通預金 千葉銀行本店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源としている。	127,330,782
		定期預金 三井住友銀行千葉支店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源としている。	1,000,000,000
		大和ネクスト銀行エビス支店	同上	600,000,000
		投資有価証券 第84回利付国債	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源としている。	300,030,000
		千葉県債 (H21年4回)	同上	299,868,750
		千葉県債 (H21年5回)	同上	399,978,667
		千葉県債 (H22年2回)	同上	99,971,667
		千葉県債 (H22年3回)	同上	499,978,333
		千葉県債 (H22年4回)	同上	99,978,250

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
その他 固定資産	什器備品	千葉県債 (H22年5回)	同上	199,972,000
		千葉県債 (H23年1回)	同上	199,951,500
		千葉県債 (H23年3回)	同上	99,980,000
		地方公共団体金融機構債 (H22年5回)	同上	100,000,000
		地方公共団体金融機構債 (H23年7回)	同上	100,000,000
		仕組債	同上	100,000,000
	什器備品減価償却累計額		法人運営に供する備品	1,222,147
長期前払費用		保守料の長期前払分	64,400	
固定資産合計				29,573,740,689
資産合計				29,640,333,160
(流動負債)	未払金	公益目的事業及び法人運営に関する未払額	公益目的事業に関する未払分及び法人運営に関する未払分	4,522,465
	預り金	所得税及び社会保険料	職員の3月分給与に関する所得税及び社会保険料	108,117
流動負債合計				4,630,582
(固定負債)	退職給付引当金	職員に対するもの	職員2名に対する退職金支払いに備えたもの	1,605,000
	長期借入金	(財)全国市町村振興協会	長期貸付事業の財源にするための借り入れ	3,083,600,000
固定負債合計				3,085,205,000
負債合計				3,089,835,582
Ⅲ 正味財産の部				26,550,497,578

平成24年度 正味財産増減計算書内訳表

平成24年4月1日から平成25年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計 市町村振興事業	法人会計	合計	備考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
① 基本財産運用益	0	190,605	190,605	
基本財産受取利息振替額	0	190,605	190,605	
② 特定資産運用益	169,429,499	29,721,554	199,151,053	
基金積立資産運用益振替額	23,516,545	0	23,516,545	基金積立預金運用 4,383,545
貸付金利息収益	145,912,954	29,721,554	175,634,508	
③ 受取県交付金	2,707,072,030	175,674,639	2,882,746,669	
受取オータムジャンボ交付金	686,826,475	0	686,826,475	
受取災害復興宝くじ交付金	118,962,566	0	118,962,566	
受取サマージャンボ交付金振替額	1,901,282,989	175,674,639	2,076,957,628	
④ 受取負担金	2,248,000	0	2,248,000	
受取研修負担金	2,248,000	0	2,248,000	
⑤ 雑収益	1,044,045	0	1,044,045	
受取利息	94,045	0	94,045	
雑収益	950,000	0	950,000	
経常収益計	2,879,793,574	205,586,798	3,085,380,372	
(2) 経常費用				
① 事業費				
市町村振興事業費	2,976,309,026	0	2,976,309,026	
支払市町村交付金	1,405,816,566	0	1,405,816,566	市町村交付金交付事業
支払サマージャンボ市町村交付金	600,000,000		600,000,000	
支払オータムジャンボ市町村交付金	686,854,000		686,854,000	
支払災害復興宝くじ市町村交付金	118,962,566		118,962,566	
支払助成金(運用益)	164,512,687	0	164,512,687	
支払研修助成事業助成金	89,249,913	0	89,249,913	市町村職員中央研修所研修 経費助成金 8,856,913 自治研修センター研修助成 事業 69,000,000 関係4団体研修助成事業 11,393,000
支払市町村振興事業助成金	75,262,774	0	75,262,774	消防救急無線共同整備事業 助成金 41,600,000 自治会館管理運営経費助成金 28,605,000

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計 市町村振興事業	法人会計	合計	備考
				広域消防航空特別応援経費
				助成金 497,774
				地域活性化センター会費助
				成金 4,060,000
				調査研究事業等助成金
				500,000
支払助成金(基金取崩)	1,301,282,989	0	1,301,282,989	
支払市町村振興事業助成金	1,301,282,989	0	1,301,282,989	
				消防救急無線共同整備事業
				助成金 1,201,282,989
				自治会館大規模修繕積立金
				助成金 100,000,000
研修事業費	12,080,990		12,080,990	市町村職員海外派遣研修事業
広報宣伝費	7,696,500		7,696,500	宝くじ広報宣伝事業
支払負担金	12,660,798		12,660,798	市町村広報支援事業
委託費	42,534,765		42,534,765	市町村広報支援事業
広報紙作成費	2,522,205		2,522,205	市町村情報誌作成事業
給料	7,696,013		7,696,013	
手当等	5,018,622		5,018,622	
共済費	1,758,891		1,758,891	
人件費支払負担金	12,728,000		12,728,000	
事業費計	2,976,309,026	0	2,976,309,026	
②管理費				
役員費	0	250,000	250,000	
役員報酬		250,000	250,000	
人件費	0	6,533,940	6,533,940	
給料		3,298,291	3,298,291	
手当等		2,150,838	2,150,838	
共済費		753,811	753,811	
退職給付費用		331,000	331,000	
管理諸費	0	23,128,219	23,128,219	
会議費		23,643	23,643	
旅費交通費		130,090	130,090	
通信運搬費		536,036	536,036	
消耗品費		201,385	201,385	
印刷製本費		1,254,372	1,254,372	
燃料費		6,719	6,719	
賃借料		801,971	801,971	

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計 市町村振興事業	法人会計	合計	備考
租税公課		231,400	231,400	
人件費支払負担金		4,656,000	4,656,000	
支払負担金		170,069	170,069	
減価償却費		205,113	205,113	
委託費		1,388,550	1,388,550	
支払利息		13,494,326	13,494,326	
雑費		28,545	28,545	
納付金	0	175,674,639	175,674,639	
支払全国協会納付金		175,674,639	175,674,639	
管理費計	0	205,586,798	205,586,798	
経常費用計	2,976,309,026	205,586,798	3,181,895,824	
当期経常増減額	△ 96,515,452	0	△ 96,515,452	
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
前期損益修正益	2,239,023,735	0	2,239,023,735	
経常外収益計	2,239,023,735	0	2,239,023,735	
(2) 経常外費用			0	
経常外費用計	0	0	0	
当期経常外増減額	2,239,023,735	0	2,239,023,735	
当期一般正味財産増減額	2,142,508,283	0	2,142,508,283	
一般正味財産期首残高			158,997,081	
一般正味財産期末残高			2,301,505,364	
II 指定正味財産増減の部				
①受取サマージャンボ交付金	1,581,071,767	175,674,639	1,756,746,406	
②基本財産受取利息	0	190,605	190,605	
③特定資産運用益	23,516,545		23,516,545	
④一般正味財産への振替額	△ 4,163,823,269	△ 175,865,244	△ 4,339,688,513	
当期指定正味財産増減額	△ 2,559,234,957	0	△ 2,559,234,957	
指定正味財産期首残高			26,808,227,171	
指定正味財産期末残高			24,248,992,214	
III 正味財産期末残高			26,550,497,578	

平成24年度 キャッシュ・フロー計算書

平成24年4月1日から平成25年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 事業活動によるキャッシュフロー			
1 事業活動収入			
① 基本財産運用収入	0	95,460	△ 95,460
② 特定資産運用収入	199,592,442	212,360,817	△ 12,768,375
③ 災害対策関連事業収入	0	316,650,000	△ 316,650,000
④ 県交付金収入	2,562,535,447	2,164,199,974	398,335,473
⑤ 負担金収入	2,248,000	0	2,248,000
⑥ 雑収入	1,044,045	1,253,936	△ 209,891
事業活動収入計	2,765,419,934	2,694,560,187	70,859,747
2 事業活動支出			
① 市町村振興事業支出	2,976,479,854	5,690,766,861	△ 2,714,287,007
② 災害支援事業支出	0	4,404,080,000	△ 4,404,080,000
③ 管理費	250,000	40,000	210,000
④ 人件費	6,397,969	20,737,528	△ 14,339,559
⑤ 管理諸費	22,943,585	25,170,990	△ 2,227,405
⑥ 納付金支出	175,674,639	153,871,513	21,803,126
事業活動支出計	3,181,746,047	10,294,666,892	△ 7,112,920,845
事業活動によるキャッシュフロー	△ 416,326,113	△ 7,600,106,705	7,183,780,592
II 投資活動によるキャッシュフロー			
1 投資活動収入			
① 貸付事業収入	3,925,100,000	4,280,800,000	△ 355,700,000
② 特定資産取崩収入	6,192,882,989	13,221,218,984	△ 7,028,335,995
投資活動収入計	10,117,982,989	17,502,018,984	△ 7,384,035,995
2 投資活動支出			
① 貸付事業支出	5,103,000,000	6,178,200,000	△ 1,075,200,000
② 特定資産積立支出	5,506,502,767	5,603,541,269	△ 97,038,502
③ 投資有価証券取得支出	0	399,910,000	△ 399,910,000
④ 固定資産取得支出	159,547	0	159,547
投資活動支出計	10,609,662,314	12,181,651,269	△ 1,571,988,955
投資活動によるキャッシュフロー	△ 491,679,325	5,320,367,715	△ 5,812,047,040
III 財務活動によるキャッシュフロー			
1 財務活動収入			
① 借入金収入	811,400,000	2,272,200,000	△ 1,460,800,000
財務活動収入計	811,400,000	2,272,200,000	△ 1,460,800,000

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
2 財務活動支出			
① 借入金返済支出	0	0	0
財務活動支出計	0	0	0
財務活動によるキャッシュフロー	811,400,000	2,272,200,000	△ 1,460,800,000
IV 現金&現金同等物に係る換算差額	0	0	0
V 現金&現金同等物の増減額	△ 96,605,438	△ 7,538,990	△ 89,066,448
VI 期首残高	163,007,304	170,546,294	△ 7,538,990
VII 期末残高	66,401,866	163,007,304	△ 96,605,438